3. Quod *Sacerdotum Sacrificiumque Ecclesiae N. T.* ejusque Membris , in Scripturis S. non nisi in sensu mystico , nec solis *Episcopis* aut *Presbyteris* , sed *omnibus Christianis* , tribuatur : *Episcopi* vero & *Ministri* Ecclesia in scriptis N. T. nunquam directe *Sacerdotes* aut *Levitæ* appellantur .

4. Quod nec alia fuerit mens Patribus I. & II. Seculi : quippe qui , fideles omnes *sacerdotes* esse , crediderint , nec tamen , nisi *sacerdotium spirituale* , & *sacrificia spiritualia* , qualia sunt preces & gratiarum actiones , Deo oblatæ , exemplo styli apostolici , ipsis adscriperint ; dona vero ad usus S. Cœnæ oblatas , nonnisi analogica ac figurata dictione *victimas* aut *oblationes* vocaverint : ut adeo *Sacerdotium Sacrificiumque* proprie sic dictum in *Ecclesia Apostolica* prorsus exulaverit .

5. Quod contra *Cultus Synagogæ* maximam partem fuerit rationalis ac moralis , a Christianæ religionis indole non plane alienus ; quodque adeo Ecclesia Christiana in partibus ritibusque , in quibus Cultus *Templi* cum cultu *Synagogæ* conspirat , etiam cum *Templo* ;

plo; in quibus vero hic ab illo discrepat, cum *Synagoga* potius, quam cum *Templo* faciat.

6. Quod denique usus *Nominum Rituum & Officiorum* in *Synagoga* receptus, in Ecclesia Christiana jam a prima Apostolorum ætate, sit manifestus; quodque etiam *Regimen in Ecclesiis Apostolicis* institutum, ut plurimum a *Regimine Synagogæ* non plane abhorreat; quamvis hoc pro exacta & perpetua illius norma venditari vix queat.

** Not. 2. *Synedrium* cum fuerit supremum Reip. Judaicæ Dicasterium, jurisdictionem exercens in omnia ejus membra; facile intellegi, Ecclesiam Apostolicam eidem adaptari haud potuisse: imo nec *Regimen Ecclesiæ* ex eadem ratione eidem assimilandum.

18. Sed nec desunt, qui Ecclesiam Christianam *REIPUBLICÆ* quandam speciem referre, credunt: atque adeo vel *MONARCHICAM*, (a) vel *ARISTOCRATICAM*,

18. (a) V. ROB. BELLARM. de Rom. Pontifice L. I. C. I. p. 28. DAN. CHAMIER. Panstrat. Cathol. Tom. II. Lib. IX. C. II. §. 16. p. 140. NIC. COFFETEAU de Monarchia Eccles. Cathol. & Rom. MART. BECAN. de Republ. Eccles. PET. DE MARCA Diff. de Fornia Regiminis a Christo instituta in Ecclesia Cap. III. §. 4. p. 299.

TICAM, (b) vel *DEMOCRATICAM*, (c) vel ex his mixtam aut temperatam, formam eidem affingunt, iisdemque formis aliquam in Ecclesia Apostolica jam reperisse sibi videntur.

19. At qui consideraverit, Ecclesiam esse Societatem, a Republica plane diversam, in qua, ex præscripto Christi, omne imperium, quale in Rebus publicis obtinet, prorsus exulare debeat, facile ietelliget, aliquam ex jam dictis Rerump. formis, nec Apostolica Ecclesiæ proprie applicari posse. Quousque vero in Regimine Ecclesiæ analogia quædam hujusmodi formarum locum habeat, inferius disquirendum.

20. Ceterum recte sentire videntur, qui formam quidem Ecclesiæ Apostolicæ illi ætati, qua fuit, convenientissimam, ac in suo genere optimam fuisse, neutiquam tam

K 2

men

(b) M. ANT. de DOMINIS de *Rep. Eccles.* L. 1.
PHIL. IAC. HARTMANN de *Reb. gest. Christi*.
sub Apost. C. 4. & 8.

(c) DAV. BLONDELL. de *Jure Plebis in Regimine Eccles.*

19. PVFEND. de *Hab. Relig.* §. 32. PFAFF l. c.
Art. 3. not. (f) (g) (h) p. 93. Jur. Eccles.
L. 1. C. I. §. 7. BVDD. de Hierarch. Eccles.
*Apost. §. 1. not. *** p. 618.*

20. VITRING. L. 3. P. I. C. 4. p. 664. BOEHMER. de *Extraord. Eccles. primæva statu*.
MOSHEIM l. c. §. 8. p. 166.

men pro universali ac perpetua omnium Ecclesiarum norma habendam, neque omnia Apostolorum instituta, Ecclesiæ primævæ, pro ratione illius temporis, accommodata, indistincte in Ecclesiis nostri seculi locum habere, censem.

ART. III. DE ORDINE AC MVMERIBVS PERSONARVM IN ECCLESIIS APOSTOLICIS.

21. Cum ergo Ecclesiæ istæ societates essent, eo potissimum comparatae, ut homines, per doctrinam evangelii, ad religionem Christianam recte exercendam, cumprimis ad fidem in Christum, & per hanc, salutem æternam consequendam, instruerentur: necessum fuit, ut in illis adessent, qui *Docentium* munere fungerentur, & rursus, qui ab his *condocerentur*; unde duplex ille ordo, *Doctorum & Discipulorum*, sua sponte resultat.

22. Cum vero Religio Christiana, præter doctrinam verbi divini, certa complectatur instituta, tanquam media salutis externa, a Christo ordinata, *Sacramenta* appellata, hæc autem, ut membra Ecclesiæ illis rite ad salutem suam utantur, administratione opus habeant: hinc & *Administris* adsint oportet, *Sacramenta* huiusmodi ceteris administrantes.

23. Cum

21. B. BVDD. de *Hierarch. Eccles. Apst.* §. 1. **
Dn. MOSHEIM *Infl. Hifl. Chriſt. Sec. I.*
P. II. §. 19. p. 303.

23. Cum porro Doctores & Administri Ecclesiae, ut finem suum adsequantur, dispicere quoque teneantur, an & quousque cetera membra doctrinam suam admittant, vitamque & mores ad eam componant, an & mediis salutis rite utantur & religionem Christianam recte exercerant? quod sine *inspectione* ac *directione* fieri nequit: hinc & *Inspectores* ac *Directores* quidam in Ecclesia ut essent, necesse fuit.

24. Cum præterea Ecclesia Christianæ conventus suos certis temporibus instituant, in quibus varios religionis suæ actus exercere solent, in his autem *ordo* quidam ac *decorum* obseruari debeat, ut finis eo felicius obtineatur: etiam hoc intuitu & *Inspectione* & *Directione* in Ecclesia opus fuit.

25. Denique cum & alia sâpe ministeria levioris momenti Ecclesiae sint præstanda, cum primis *bona*, ad sustentationem pauperum, aut alios Ecclesiae usus, destinata, ad ministranda: etiam ad hæc negotia curanda ac peragenda, certi ministri adsint, oportet.

26. Hinc facile intelligitur, variis in Ecclesia Muneribus sive *Officiis* aut *Ministeriis* opus esse, variisque *Personis*, quæ iisdem fungantur; varias item *virtutes* in personis illis requiri, sive qualitates, ad officia ista felicius obeunda, habiles illas reddentes;

tes; quæ & *Charismata*, i. e. dona, a Spiritu S. gratia profecta, in sacris litteris appellantur.

27. Atque talia *Officia* & *Ministeria*; itemque *Charismata* etiam in *ECCLESIA APOSTOLICA* locum habuisse, constat. Constat quoque, extitisse in ea *Personas*, officiis istis fungentes, atque charismatis talibus ornatas.

28. *Officia* ista sive *Ministeria* alia *Ordinaria* erant, qualia in omnibus Ecclesiis locum inveniunt, atque certis plerumque Personis, ordinis gratia, demandari solent: alia *Extraordinaria*, qualia Ecclesiæ Apostolicæ erant propria, atque per charismata singularia sese exerebant.

29. Pariter *Charismata* alia erant *Extraordinaria*, saltem Ecclesiæ primævæ conditoribus: alia *Ordinaria* omnibus Ecclesiæ Ministeris, pro ratione muneric, necessaria.

30. Pioris generis potissimum erant dona *linguarum*, *miraculorum* & *prophetiarum*; posterioris generis quædam ad *doctrinæ ministerium*, veluti cognitio, dona didactica, parrhesia sive eloquentia sacra; quædam

26.-30. Rom. XII. 4. seqq. 1. Cor. XII. 28. seqq.

1. Tim. III. 2. Tit. 9. Dn. PFAFF de Orig.

Jur. Eccles. C. II. Art. II. not. (cc)-(mm)

p. 39. 69. seqq. BVDD. l. c. §. 2.

quædam vero ad *disciplinæ* vigorem conservandum, uti dijudicatio spiritum, ac prudentia rectrix, spectabant.

31. *Personæ*, quæ officiis superius memoratis in Ecclesia Apostolica fungebantur, generali nomine *MINISTRI ECCLESIAE* salutati: pro diversitate vero officiorum aut ministeriorum, quibus fungebantur, itemque charismatum, quibus prædicti erant, diversis quoque ac speciалиoribus nominibus insigniti sunt.

32. Hinc iidem, & quidem ab officiis *ordinariis*, vel *DOCTORES*, vel *RECTORES*, vel *INSPECTORES*, vel *PASTORES*, vel *PRÆPOSITI*, vel *ANTISTITES*, vel *DIACONI* in specialiori sensu: alii vero ab officiis *extraordinariis*, vel *APOSTOLI*, vel *EVANGELISTÆ*, vel *PROPHETÆ*, appellati sunt.

* Not. *Doctores* dictos, qui non solum docendi dono aut facultate poilebant, sed etiam ad

K 4 munus

31. 32. Rom. XI. 13. XV. 25. 31. I. Cor. III. 5.
IV. 28. XII. 4. 5. ibi. διαιρέσεις χαρισμάτων, & διαιρέσεις διακονιῶν. 6. seqq. Ephes. III. 7. ibi. διάκονος κατὰ τὴν δωρεὰν τῆς χάριτος τῆς Θεᾶς. IV. II. I. Petr. IV. II. ibi. ποιμένες οὓς διδάσκαλοι. Act. XX. 28. ibi. επισκόπους ποιμανῶν τὴν ἐκκλησίαν τῆς Θεᾶς. PFAFF I. c. not. (b) (m). BVDD. §. 2. p. 623. seq. 628. seqq.

munus Docentis in Ecclesia obeundum constituti & ordinati erant.

Rectores, qui personas actiones & res ecclesiæ dirigebant: *Inspectores*, qui, inspicioendo & attendendo ad membra Ecclesiæ, eorumque vitam & mores, curam Ecclesiæ gerebant.

Cum autem nec *Directio* sine *Inspectione* fieri queat; nec *Dottores* sine utraque finem doctrinæ commode obtinere queant: facile intelligi, quare cum officio *Dotoris* plerumque & officium *Rectoris* pariter ac *Inspectoris* conjunctum fuerit.

Hinc *Pastores* plerumque dictos *Dottores*, qui simul & *Rectores* & *Inspectores* Ecclesiæ erant.

Eosdem & *Prepositos* & *Antistites* dictos, quod, & docendo, & regendo, Ecclesiæ præfessent.

Diaconos denique, qui, vel itidem docendo, vel alia ratione Ecclesiæ inserviendo, ministeria præbebant.

33. *Omnia hæc Officia ac Ministeria*, divina auctoritate, instituta esse, sacræ N. T. tabulæ dubitare non sinunt: Ex his, tamen *extraordinaria*, quæ plantandæ tantum Ecclesiæ inserviebant, cum Ecclesia Apostolica, cessasse videntur: *ordinaria* vero, quæ perpetuum, eumque necessarium in omni

33. Ioh. XVII. 18. XX. 21. Matth. XVI. 18.

1. Cor. XII. 28. seqq. Eph. IV. 11. Dn. P F A F F

I. c. Art. 2. not. (d) p. 9. seq. & not. (o)
p. 60.

omni Ecclesia usum habent, ex voluntate Christi, perpetuo, cum ipsa Ecclesia, durare, necesse est. Unde simul divinis MISTERII ECCLESIASTICI colligitur.

34. An autem docendi facultas libera in Ecclesia Apostolica fuerit, & cuique, qui dono docendi valebat, competierit, licet doctorum ordini haud adscriptus fuerit? magni momenti quæstio est, quæ nec temere affirmanda, nec tamen prorsus neganda videtur.

* Not. 1. *Affirmantem* sententiam facile in abusum trahi posse a fanaticis nostri seculi, qui primævæ Ecclesiæ mores in conventiculis suis introducturi, promiscuam docendi licentiam fratribus, publica auctoritate ad docendum non ordinatis, concedere non dubitant.

Not. 2. Eandem tamen non sine verosimilitudinis specie, tueri Viros magni nominis (a), eamque firmare 1.) exemplis PHILIPPI aliquorumque fidelium Hierosolymitanorum, qui, dispersi per provincias, evangelium prædicarunt; nec non Corinthiacorum, quibus vaticinandi & loquendi in Ecclesia facultas non denegata, sed ἀταξία tantum improbata (b);

K 5 z.) insti-

(a) ILL. BOEHMER Diff. de *Different. int.*
Ord. Eccles. §. 29. 30. s. R. PFAFF. de *Orig.*
Jur. Eccles. C. II. Art. 2. not. (o).

(b) Act. VIII. 4. 5. XI 19. seqq. XII. 1.
1. Cor. XIV. 31. seqq.

2.) instituto *Synagogæ*, in qua facultas docendi tam libera fuerit, ut quilibet ad hoc idoneus admitteretur imo invitaretur; 3.) testimonio *HILARII* qui in comment. ad *Eph. IV.* scribit: *Ut cresceret plebs, & multiplicaretur, omnibus inter initia concessum est, & evangelizare, & baptizare, & Scripturas explanare.*

Not. 3. Dissentire alium Virum itidem magni nominis, qui quæstionem ita format; *Num in Ecclesiis jam constitutis & in ordinem redactis, docendi, facultas omnibus communis fuerit?* eamque negat: aliter vero sentit de illis, qui vel propagandæ inter populos doctrinæ evangelicæ operam dederunt, vel divinitus illuminatos ac dono prophetiæ instrutos sese demonstrarunt, vel etiam, concedente Antistite, ac habilitate probata, publicam loquendi facultatem nacti fuere. Quæsententia fundamento non prorsus carere videtur.

35. Inter *Doctores Ecclesiæ Apostolicæ* proprios, eminent XII. APOSTOLI, qui erant Doctores Ecclesiæ universales, ab ipso Christo vocati & constituti, ut per universum orbem evangelium prædicarent, & Ecclesiæ Christi plantarent: atque adeo donis ad hunc finem extraordinariis instructi erant, quibus ad omnia ea, quæ mune-

(c) s. r. MOSHEIM *Inst. Hist. Christ. Sec. I.*
P. II. C. II. §. 18. p. 193.

muneris illorum ratio & sopus requirebat, peragenda & administranda apti redde-
bantur.

36. Munus igitur Apostolorum primum fuit officium *docendi* sive evangelium prædicandi, atque sacramenta, cum primis baptismum, administrandi; ita quidem iis demandatum, ut non solum *DOCTORES* totius Orbis sive universæ Ecclesiæ fuerint constituti, sed & simul *LEGATI* Christi, speciali ratione ad homines missi, & *Tenes*, de Christo, ejusque vita & morte, cum primis resurrectione, fidem facientes fallere nesciam: Ceterum iidem & *Ministrorum* Ecclesiæ hoc nomine dicti.

* Not. 1. In Apostolis munus *Doctorum*, & munus *Legatorum* extraordinariorum, probe secernendum.

2. Qv. An Apostoli ipsi baptizaverint?

37. Sicuti autem cum Doctorum in Ecclesia officio *INSPECTIO* quædam ac *DIRECTIO*, ne fructu doctrina careat, non conjuncta esse nequit: ita & Apostolis, utramque complexa *FACULTAS* Ecclesiam *GVBERNANDI*, eaque cum *potestate remittendi* ac *retinendi peccata* conjuncta, peculiari ratione haud dubie competiit, uti deinceps patebit amplius.